34. *Vocem ejus audiremus.* Sylvius, d'après saint Thomas, dit que dans cette promulgation de la loi, le ministère des anges a consisté en ce qu'ils ont excité le tonnerre et les éclairs, fait entendre les trompettes, manifesté la flamme et que l'un d'eux, au nom de Dieu, a été placé au milieu de l'autel pour faire tenir les préceptes divins. Sa voix est appellée dans l'écriture la *voix de Dieu*, parce qu'il était le représentant de la Divinité, et qu'il ne faisait qu'exprimer les pensées de Dieu lui-même.

25. *Ut audit vocem Dei... possit vivere.* Sic Daniel, c. 10, 16, ait ad angelum : *Dominus mihi in visione tua dissoluta sunt compages meæ; et natus in me remansit vivus.*

31. *Hic sit mecum.* In monte.

32. *Nec ad deuterum, nec ad sinistram.* Est proverbialis locutio, qua significatur nullo modo divinam legem transgrediviandam esse.

CHAPITRE VI.

Du précepte de l'amour divin.

1. Hac sunt præcepta, et ceremonia, atque judicia, quæ mandavit Dominus Deus vobis ut docerem vos, et facias in te tempore ad quam transgredivimus possidendum :

2. Ut times Dominum Deum tuum, et custodias omnia mandata et præcepta ejus, que ego præcepio tibi, et filiis, ac nepotibus tuis, cunctis diebus vite tua, ut prolongeret dies tuus.

3. Ecoutez, Israël, et observa quæ præcepit tibi Dominus, et bene sit tibi, et multiplicabis amplius, sicut populus tuus.

4. Audi Israhel, Dominus Deus noster, Dominus unus est.

5. a Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua, a *Inf. 11. 13.* Matth. 22. 37. Marc. 12. 30. *Ecclesiast. 21.*

b. Ecoutez, Israël, que ego præcepio tibi hodie, in corde tuo :

7. El narrabis filiis domino tuo, et ambulabis in literæ, dormiens atque surgens.

8. Si ligabis ea quasi signum in manu tua, et movebundis inter occursum tuos,

9. Scribisque ea in limine et super ostium domus tuus.

9. Vobis les écrivez sur le seuil et sur les portes de la porte de votre maison.

Car VI. — 5. *Diligas dominum deum tuum.* La loi ancienne était une loi de crainte. L'homme n'osait pas reconnaître avec Dieu, il ne pouvait s'en approcher qu'en tremblant. De là l'appareil si terrifiant dont Dieu s'est entouré pour la promulgation de la loi mosaique. Mais si la crainte est le commencement de la sagesse, l'amour en est le développement. C'est pourquoi Notre Seigneur Jésus-Christ ce précepte de l'amour de Dieu, et toutes les œuvres qui nous le renforcent tous. Saint Thomas nous dit qu'il se rapporte à toutes les facultés de notre être. Car aimer Dieu de tout notre cœur, c'est éléver vers lui notre intention tout entière; l'aimer de tout notre être, c'est exercer toutes nos facultés pour l'aimer intelligemment, et l'amour de toutes nos facultés c'est alors l'aimer affectivement.

8. Et *ligabis* sc. Les Juifs ont pris à la lettre ce précepte, et ils se sont fait des banderoles sur lesquelles étaient écrits les commandements de Dieu. Ils se mettaient ces banderoles autour de la tête, du bras et de la main, surtout pendant qu'ils faisaient leurs prières. Mais Moïse nous a également ces mots dans un sens métaphorique : *scrabisque ea in literæ, dormiens atque surgens.* Cela signifie que nous devons constamment rappeler le souvenir de la loi de Dieu. Car, selon la réflexion de saint Thomas, les choses qui rappellent continuellement nos sens ont plus d'action sur notre esprit.

Cap. VI. — 3. *Amplius, Valde, ut habent hebrei, chalda, et lxx.*

4. *Deus noster, dominus noster est.* *Hebrei*, primum principium; unde conclusio deductio de aliis quædam, *nam illi diligerunt deum*.

5. *Ex toto corde tuo, Quod dictum ex toto corde, anima, fortitudine, etc., videatur idem significare, sed pluribus verbis explicatur ad rem magis incircumducendam.*

7. *Narrabis.* Hebrei, et *ad id est, ut* *Vatablus et alii, terribilis, amores, repentes, has meæ præcepta illis tuis.* *Vel actus sunt in clavis, similes, amores, repentes, propositæ, Modestioris.* Hebrei, logica, scientia, cum heretici familiariter, ut ejus monstros cognoscat, quam operæ exequatur.

— *Dormientes.* Quando scilicet cubitum concedit, aut duas cubas. — *Atque conservantes.* Juxta plura usum, qui, cum vigilarent, primis actionibus per orationem, et exercitacionem, et contemplationem, et meditationem, et cogitationem, et sententiam, et cetera.

8. *Ligabis ea quasi signum in manu tua.* Judei olim haec omnia ad litteram, ut sonant, accepserunt, ut patet Matth. 23. 5. Verum melius accipiuntur metaphorico, ut hæc formula loquuntur doceamus divinam legem præ oculis semper habere, nec illius unquam oblivisci. — *Movebundis.* In greco est, *zælætz, immobilita:* unde suspicari licet vulgatum interpres scripsisse, *non movebuntur.*

10. Et lorsque le Seigneur votre Dieu vous aura fait sortir d'Egypte, et que vous serez arrivés au pays où j'envoie Abraham, Isaac et Jacob, qui vous sarà donné de grandes et de très-bonnes villes, que vous n'aurez point fait hâter;

11. Des maisons pleines de toutes sortes de biens, que vous n'aurez point fait faire, des citernes que vous n'aurez point creusées, des vignes et des plantes d'oliviers que vous n'aurez point fait faire;

12. Et que vous pourrez sarraz nourris et rassasiés de toutes ces choses;

13. Prenez bien garde de ne pas oublier le Seigneur qui vous a tirés du pays d'Egypte, de ce séjour de servitude : mais vous croirez le Seigneur votre Dieu ; vous ne servirez que lui seul, et vous ne jureriez que lui seul.

14. Vous ne suivirez point les dieux étrangers, les dieux d'aucune des nations qui sont autour de vous,

15. Parce que le Seigneur votre Dieu, qui est au milieu de vous, est un dieu jaloux : de peur que la fureur du Seigneur votre Dieu ne se lâche contre vous, et qu'il ne vous extermine de dessus la terre.

16. Vous ne tenterez point le Seigneur votre Dieu, comme vous l'avez tenté au lieu de la Tentation;

17. Gardez les préceptes du Seigneur votre Dieu, les ordonnances et les cérémonies qu'il vous a prescrites;

18. Faites ce qui est bon et agréable aux yeux du Seigneur, afin que vous soyez heureux, et que vous possédiez cet excellent pays où vous allez entrer, que le Seigneur a juré de donner à vos pères;

19. En leur promettant d'exterminer devant vous tous vos ennemis;

20. Et lorsque vos enfants vous interrogueront à l'avenir, et vous diront : Qui signifie ces commandements, ces cérémonies, et ces ordonnances que le Seigneur notre Dieu nous a prescrites ?

21. Vous leur direz : Nous étions esclaves de Pharaon dans l'Egypte, et le Seigneur nous a tirés de l'Egypte avec une main forte;

22. Il a fait sous nos yeux dans l'Egypte de grands miracles et des prodiges terribles contre Pharaon et contre toute sa maison ;

23. Et il nous a tirés de ce pays-là pour nous faire entrer dans cette terre, qu'il avait promise avec serment à nos pères de nous donner;

24. Et le Seigneur nous a commandé ensuite d'observer toutes ces lois, et de craindre le Seigneur notre Dieu, afin que nous soyons heureux tout le temps de notre vie, comme nous le sommes aujourd'hui;

25. Car le Seigneur notre Dieu nous fera mi-

10. Cumus introducerit te Dominus Deus tuus in terram, quam possessurus es in eisdem, ut te loquar, quia juravit patribus tuis, Abraham, Iacob, et Ioseph, et Jacob; et dederit tibi civitates magnas et optimas, quas non edificasti;

11. Domos plenas concatarum opum, quas non extrixisti, cisternas, quas non fodisti, vineas et olivetas, quae non planasti;

12. Et comedieris, et saturabis fures;

13. Cave diligenter, ne obliviscaris Domini, qui eduxit te de terra Egypti, de domo servitutis, a Dominum. Deum tuum timet, et servis eum, qui soli servis, ac per omnes illius iuris. [a Infr. 10. 20. Matth. 4. 10. Luc. 4. 8.]

14. Non ibitis post deos alienos circumferunt, quae in circuitu vestro sunt;

15. Quoniam Deus simulacrum, Dominus Deus tuus in medio tui, regnando inasceratur furor Domini tui contra te; et antea te de superficie terre.

16. A non tentabis Dominum Deum tuum, sicut tentasti in loco Tentationis [Math. 4. 7. Luc. 4. 12.]

17. Gardez les préceptes Domini tui, ac testimoniis, ceremonias, quae praescripsi tibi;

18. Et fac quod placutum est et bonum in conspectu Domini, et bene sit tibi; et ingressus possideas terram optimam, quia juravit Dominus patribus tuis,

19. Ut deleret omnes inimicos tuos coram te, sicut locutus est;

20. Camque interrogaverit te filius tuus cras, dicas : Quid sibi volunt testimonia haec, et ceremoniae, atque audi conspectu preceptum Domini Dei nostre?

21. Dicas ei : Servi eramus Pharaonis in Egypto, et eduxit nos Dominus de Egypto in manu fortis;

22. Fecit signa atque prodigia magna et pessima in Egypto contra Pharaon et contra Deum tuum, et dicitur illis, in conspectu nostro;

23. Et eduxit nos inde, ut introducet destrat terram, super qua juravit patribus nostris.

24. Precepit nobis Dominus, ut faciamus omnia legitima hec, et timemus Dominum Deum tuum, ut possimmo habeas canthus dictibus vita nostra, sicut est hodie.

25. Errite nostri misericors, si cu-

12. Per nomen. Gittus iuris. Si jurandum sit.
16. Non tentabis Dominum. Non excusabaris peccando, murmurando, etc. — In loco Tentationis. Exod. 17. 7.

17. Testimonia. Leges quae testantur quid venit Deus a nobis fieri.

20. Crys. Tempora futura.

22. Pessima. Gravissima Egypti, nocentissima.

24. Legitima. Leges decreta.

25. Regule nostri misericordia. Heb. : et justitia erit nobis; sed justitia hic et alibi capit pro misericordia.

stodierimus et fecerimus omnia praecepta secrecorde, si nous observons et si nous pratiquons devant lui tous ses préceptes, selon qu'il nous l'a commandé.

CHAPITRE VII.

Qu'Israël ait en horreur les nations idolâtres et l'idolâtrie.

1. Cum introducerit te Dominus Deus tuus in terram, quam possessurus es in eisdem, et deleverit gentes milles circum te, a Hethaeum, et Gerzezeum, et Amorreum, Chananum, et Pherezum, et Heveum, et Jebuseum, septem gentes multo rursum, quae non sunt populus hebreus, sed populi non numeri, et non potest numerari [Exod. 20. 22. et 33. 2.]

2. Traducerebas eis Dominus Deus tuus tibi, per pecunias eas uide ad internectionem. A Non ibitis cum eis fiducia, non miseraberis eum, [a Exod. 23. 32. et 34. 15. 16.]

3. Neque a sociis cum eis conjugia. Filium tuus non das filio eius neque filiam illius accipies filio tuo: [a Exod. 34. 16.]

4. Quia seductum illum tuum, sequatur me, et ut magis servias diis aliis; et irascitur furor Domini, et debilitate te citio.

5. Quin potius facias eis : A Aras corum subvertire, et confingite statutas, lucesco succidite, et sculpitum comburite. [a Exod. 23. 14. Infr. 12. 3. et 16. 21.]

6. A non populis sanctus es in Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram [a Infr. 14. 2. || b Infr. 26. 18.]

7. Non quia cunctas gentes numero vincentib; habet, vobis junctus est Dominus, et elegit vos, cum omnibus sitis populis paucioribus;

8. Sed quia dilexit vos Dominus, et custodivit iuramentum quod juravit ut vestris testibus : eduxisse vos in manu fortis, et redemptum de domo servitutis, de manu Pharaonis regis Egypti.

Cap. VII. 1. *Septem gentes.* Diversa la *Genes.* Chanan, cuius filii : Sason, Heth, Jezreel, Amorreus, Arameus, Hama, Abacob, Arana, Tissour, Amach, qui ont été les chefs d'autant de peuples. On peut admirer avec Mosaïch que plusieurs de ces peuples avaient disparu, ou ne regarder l'enumeration que fait ici Moïse comme complète, bornant seulement aux nations les plus importantes.

2. *Aras corum subvertire.* On voit que c'est en haine de l'idolâtrie que Dieu ordonne l'extinction de ces peuples, et pour empêcher qu'ils déclinent pour conservées dans sa pureté la notion de son unité de Dieu. Il est tout naturel que Moïse exalte absolument l'élément stranger qui aurait détourné son peuple de sa mission.

Cap. VIII. 1. *Septem gentes.* Genes. 15. 19, et sequentibus numerantur decem gentes Chanan, qui, quae expulerunt Hebrew : tres ergo reliqua vel ante perierant, vel ahiis sequentibus permixtis fuerunt.

2. *Non ibitis cum eis fiducia.* Ut tecum in endem terra habitent; quod male servatum ab Hebrew, nisi patet Jesse, 13. 13, et Iude. 1. 21.

3. *Neque sociabis cum eis conjugia.* Quamvis manent idolâtres.

4. *Neque a sociis cum eis conjugia.* Quamvis manent idolâtres.

5. *Junctus est Dominus.* Vobis adhesit, vos populi complexus est, ut vox hebreorum sonat.

9. Vous saurez donc que le Seigneur votre Dieu est l'ame du Dieu fort et fidèle, qui garde ses serments et sa miséricorde jusqu'à mille générations envers ceux qui l'aiment et qui gardent ses préceptes;

10. Et qui au contraire punira promptement ceux qui le haïssent, en sorte qu'il ne diffère pas de les perdre entièrement et de leur rendre sur-le-champ ce qu'ils méritent.

11. Gardez donc les préceptes, les cérémonies et les sacrifices que je vous commande aujourd'hui d'observer.

12. Si, après avoir entendu ces ordonnances, vous les gardez et les pratiquerez, le Seigneur votre Dieu gardera aussi à votre égard l'alliance et la miséricorde qu'il a promise à vos pères avec semences.

13. Il vous aimera et vous multipliera; il bénira le fruit de votre ventre, et le fruit de votre terre, votre blé, vos vignes, votre huile, vos bœufs et vos troupeaux de bœufs dans la terre qu'il a promise avec serment à vos pères de vous donner.